
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 23/02/2017 Deliberazione n. 544

O G G E T T O : Approvazione Protocollo d'Intesa tra Azienda Pubblica di Servizi alla
Persona “dr Vincenzo Zaccagnino”, Comune di Poggio Imperiale e Consorzio per la
Bonifica della Capitanata per la candidatura di cui all’avviso pubblico per la realizzazione
di progetti di intervento rientranti nell’Asse VI – Azione 6.5.1 POR Puglia 2014-2020
“Interventi di recupero, ripristino e gestione fonte naturale ed invaso del fiume Caldoli”.
L’anno duemiladiciasette, il giorno ventitrè del mese di febbraio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 2952 del 15/02/2017, integrato con  lettera raccomandata prot. n. 3162 del

17/02/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Nicola Giordano.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Considerato che:

- con Determina del Dirigente Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 20 dicembre 2016 n. 493
è stato approvato l’avviso pubblico di cui in oggetto;

- il fiume Caldoli è collegato agli schemi idraulici gestiti da questo Ente ed, in particolare, al canale
San Leonardo che corre nel territorio di Poggio Imperiale e Lesina in adiacenza al polder di Palude
Grande;

Atteso che:

- il Consorzio, quale gestore delle opere demaniali di bonifica scolanti nel lago di Lesina, è stato
individuato quale soggetto coinvolto nell’attuazione delle finalità e obiettivi di cui all’avviso
pubblico sopra menzionato e che, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto Consortile, l’Ente svolge attività di
rilevanza pubblica finalizzata a garantire la sicurezza idraulica, la manutenzione del territorio, la
provvista, la razionale utilizzazione e la tutela delle risorse idriche a prevalente uso irriguo, la
conservazione e la difesa del suolo, la salvaguardia e la valorizzazione dello spazio rurale e
dell’ambiente;

- è possibile coniugare l’intervento di ripristino e recupero ambientale della sorgente e del fiume
Caldoli con le esigenze di mitigazione del rischio idraulico gravante sulla zona di San Nazario in
agro di Poggio Imperiale e San Nicandro Garganico;

- il bando prevede la possibilità che soggetti beneficiari dell’Avviso siano Enti e Amministrazioni
pubbliche in forma singola o associata;

Vista la bozza del Protocollo d’Intesa, allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante
e sostanziale, che vede coinvolti, oltre al Consorzio, l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “dr
Vincenzo Zaccagnino” ed il Comune di Poggio Imperiale;

Rilevato che sulla base dell’art. 21 della L.R. 4/2012 ai Consorzi di Bonifica è data la possibilità di
stipulare con Enti ed Istituzioni competenti sul territorio intese e convenzioni per la realizzazione di
azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per il conseguimento di obiettivi
comuni;

Accertato che la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa non comporta alcun onere finanziario per il
Consorzio;

Con i poteri di cui all'art. 10 dello Statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

 di approvare lo schema di protocollo d’intesa con l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona
“dr Vincenzo Zaccagnino” ed il Comune di Poggio Imperiale, composto di n. 4 (quattro) facciate e
parte integrante del presente atto, con il quale vengono disciplinati termini e modi della
collaborazione;

 di autorizzare il Presidente dell’Ente alla sottoscrizione del protocollo d’intesa, dando sin d’ora
atto che potranno essere apportate lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino
con il documento allegato al presente atto.

 IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE
              (avv. Fabio Rubino)                      (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 01/03/2017.

        IL SEGRETARIO
                                                  (avv. Fabio Rubino)


